OFÍCIO Nº 344/2024/SINDITAMARATY Brasília/DF, 25 de setembro de 2024

Ao Senhor
EMBAIXADOR DENIS FONTES DE SOUZA PINTO
Secretário de Gestão Administrativa - SGAD
Ministério das Relações Exteriores

Assunto: Solicitação de Informações sobre o Plano de Contingenciamento para Servidores do
MRE e seus Familiares no Líbano.

Senhor Embaixador,

Cumprimentando-o cordialmente, o Sindicato Nacional dos Servidores do
Ministério das Relações Exteriores – Sinditamaraty, vem externar sua preocupação e inquietação
em relação à segurança dos servidores do Ministério das Relações Exteriores (MRE) que se
encontram em território libanês, e de seus familiares.

2. Temos acompanhado, com satisfação, a movimentação do Itamaraty no que tange
a elaboração de um plano para os brasileiros que residem em comunidades locais no Líbano.

3. Todavia, em que pese a importância das medidas voltadas para a evacuação de
brasileiros, acreditamos que há uma necessidade distinta no que se refere à proteção e segurança dos
servidores diplomáticos e suas famílias, que vivem diretamente a tensão do conflito.

4. Nesse sentido, gostaríamos de ser informados sobre os seguintes pontos:

A)Foi delineado um plano de contingência para aqueles que se encontram na
embaixada, contemplando suas necessidades de segurança e possíveis
evacuações?

B) Já há previsão de retirada dos familiares dos servidores?

O Sinditamaraty agradece desde já a atenção e colhe a oportunidade para congratular
a importantíssima tempestividade da atuação do DSS no posto. Desde já nos colocamos à
disposição para colaborar no que for necessário.

Atenciosamente,

Ivana Vilela Pereira Borges de Lima
Presidente